ut supra ostendi, et ante currentem annum, intra illud intervallum provincie Galliarum ad numerum xiv auctae, tandemque ad numerum usque xv.

10. *Quarta divisio Galliarum.* — Quarta Galliarum divisio instituta, ut videtur, a *Gratiano* ante praesentem annum, cum in ea enuntietur provincia Narbonensis secunda, cuius in Breviario Risi nulla mentio, quaeque ideo post annum Christi ccclxix et ante annum praesentem nata. Lugdunensis itaque et Narbonensis in varias provincias secte sunt, avulsaque Senonia a prima Lugdunensi, et tercia Lugdunensis seu Turonia a secunda : *Narbonensis* etiam in primam et secundam Narbonensem divisa. Narbonensis secunda. Lugdunensis tercia, atque Senonia quatuordecim prioribus provinciis adiectae, efficiunt numerum provinciarum xv. Marca loco laudato num. lxvi non Narbonensem, sed Viennensem partitam contendit; ideoque Narbonensem secundam partem fuisse, non Narbonensis prima, sed Viennensis, et si nomen hanc sectionem a Narbonensi prima factam fuisse demonstrare videatur. Etenim, inquit Marca, Narbonensis prima Rhodano terminabatur ; Viennensis vero Arlalem et Massiliam comprehendebat. Unde sequitur, Narbonensem secundam, que civitatem Aqueensem, et reliquas usque ad Alpium Maritimorum fines confinebat, a Viennensi distractam, non autem a Narbonensi prima, a qua lato intervallo dissita erat. Marcam alii passim sequuntur. Verum longe potior conjectura aliorum qui putant, *Narbonensem* scilicet *secundam* partem fuisse Narbonensis prima, ab eaque distractam. Quod ex eo liquet, quod Viennensi, cum a Narbonensi separata est, attributa fuissent civitates viginti, novem tantum Narbonensi relictae. Contra vero, si Narbonensem secundam a Narbonensi prima avulsam fuisse dixerimus, quando facta est divisio in Narbonensem et Viennensem, tredecim civitates ulrique provinciae assignatae fuerint, et postea in subdivisione provincie Narbonensis, Narbonensis prima sex civitates retinuerit, et septem Narbonensi secunda attributa fuerint; quod longe verosimilius est, quam si dicamus, Narbonensem secundam a Viennensi separatam, et in ea separatione tredecim civitates Viennensi relictas, et septem tantum Narbonensi secunde adscriptas. Hac enim divisio proportionem non habuisset. Praferet quemadmodum provincie a Lugdunensi prima avulsa ejus nomen refinuerunt, dictaque sunt *Lugdunensis secunda*, et *Lugdunensis tercia*; pari eadem ratione, quinta provincia antiquae Narbonensis, dicta est *Narbonensis secunda*, quia a Narbonensi prima disjuncta. Nec referit, quod Narbonensis secunda tanto intervallo a prima dissita sit, et Viennensi ita vicina, Viennensis enim Rhodano cum Arlate, et mari Mediterraneo cum Massiliâ jungebatur; ideoque ex urbe Viennensi ad Massiliensem, qua secundo anno, quia maritimo iterum, facilis accessus erat. Unde in Notitia imperii Viennensis provincia passim vocatur *Galla Ripensis*, vel *Galla Ripariensis*, a Rhodano nempe, quo haec provincia alluitur.